;'__
,,ffi..;

rsrnoô'bo ceanÁ

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUEIRA DE HOLANDA

ATA DA íA SESSÃO ORDINÁRI A ol cÂmem MUNtctpAL DE POTIRETAMA -
ceaRÁ. ABERT URA oo t. PeníoDo LEGISLATIVO OE2025.

Em seguida, passou-se a teitura da(s) MATÉRIA(S) DO EXPEDTENTE DA ORDEM
DO DIA: PÍojeto de Lei no 00412025 que "Atualiza o piso salarial dos Agentes
Comunitários de Saúde (ACS) e dos Agentes de Combate às Endemias (ACE) do
Município de Potiretama(CE) para o exercício de 2025, nos termos da Emenda
Constitucional n" 120/2022 e do reajuste do salário mínimo promovido pelo Decreto Federat
no 11.864/2023"; P§eto de Lei no 00512025 que "Autoriza o Poder Executivo a contratar
Operação de Crédíto com o Banco do Brasil 5.A., e dá outras providénclas Projeto de Lei
no 001/2025 que 'Concede revisão geral anual aos servidores da Câmara Municipat de
Potiretama, na forma que indica"; Projeto de Resolução no 001/2025 que "Autoriza o
Poder Legislativo a realizar a doação de bens móveis ao Poder Executivo".

Ato contínuo, passou-se a análise da(s) matéria(s) constante(s) na ordem do dia.
Após leitura dos Projetos, o Projeto de Lei no 00112026 e o Projeto de Resolução no

00112025, foram encaminhados para as comissÕes competentes. Na sequência, em virtude
do Projeto dê Lei no OO4I2O25 e o Projeto de Lei no OOSI2025, terem sido encaminhados
a este Plênário em caráter de regime de urgência urgentíssima, o Senhor Presidente
Cleverlandio Pereira Bezerra suspendeu a Sessão por 1S(quinze) minutos, para que as
Comissóes de ConstituiÉo, Justiça e Redação e Orçamento, Finanças e Contabilidade se
pronunciassem a respeito dos referidos Projetos. Reiniciada a Sessão, o Senhor
Presidente requereu a leitura dos pareceres referentes às matérias. Após lidos, os
pareceres foram postos em votação, tendo sido aprovados pelo Plenário por unanimidade.
Em seguida, o Senhor Presidentê colocou o Projêto de Lei n" OO4I2O25 em discussáo no
plenário, não havendo discussão, colocou em votaçáo, tendo sido aprovado por
unanimidade dos votos. Na sequência, o Senhor Presidente colocou o Projeto de Lei no

005/2025 em discussáo no plenário, náo havendo discussão, colocou em votaçáo, tendo
sido aprovado com o seguinte resultado: Roberto Holanda de Araújo favorável; Maria
Daiane Bezerra Moura Maia desfavorável; Rouse Marry Dantas Cavalcante Meneses

Rua: Edilson Vieira,554, Centro, Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@camarapotiretama.ce.gov.br
CNPJ: 41.286.63410001 -30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de fevereiro do ano em curso, às 19h00min, no
Plenário da câmara Municipal Justino Amorim de Almeida, nesta cidade, reuniu-se a
câmara Municipal de Potiretama, sob a presidência do vereador cleverlandio pereira
Bezerra, e contou com a presença dos seguintes vereadores: cristiano cortez Dantas,
Francélio Amorim de Freitas, Jean carlos cavalcante Leitê Filho, José Eliutonaldo
Bezerra de Freitas, Joziberg Almêida Dantas, Roberto Holanda de Araújo, Maria
Daiane Bezerra Moura Maia e Rouse Marry Dantas Cavalcante Meneses. Havendo
número legal e regimental, o senhor Presidente declarou aberta a presente sessão.
CORRESPONDÊÍICII OO DIA: não houve.

.,,,t***
ESTADO ÚO CEARA

cÂruana MUNTcTPAL DE PonRETAMA
PAÇO: VEREADOR-JOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

favorável; Cristiano Cortez Dantas favorável; Joziberg Almeida Dantas favorável;
Francélio Amorlm de Freitas favorável; Jean Carlos Cavalcante Leitê Filho
desfavoráveleJoséEliutonaldoBezerradeFreitasfavorável.@,EssoAt:
O Presidente Cleverlandio Pereira Bezerra desejou boas vindas aos demais Vereadores e
aos Servidores desta Casa Legislativa. Em seguida, Íoi díscutido e aprovado o calendário
das Sessôes Ordinárias do í o perÍodo legislativo de 2025, o qual ficou composto da
seguinteforma: Fevereiro:21 e28, Março: 07,04,21 e 28; Abril: 04, 11 e 25; Maio: 02,09,
23 e 30 e Junho: 06, 13, 20 e 27 encerramento do período. Facultada a palavra, nenhum

Vereador fez o uso da mesma. Nada mais â tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada
a presente sessão. Nada mais havendo a registrar, eu, Maria Elizelda Gomes de Amorim

Bessa, Secretária, lavrei a presente Ata, que após lida e, se aprovada, será assinada por
quem de direito.

Poüretama/CE, 2't de fevêreiro de 2025.

, 'L,..t,. -.

CLEVERLANDIO PEREIRA B RA
PRESIDEITE

'5! 4-
ROBERTO HOLANDA DE ARA

VICE.PRESIDENTE
JO

A\
ELIUTONAL BEZ DE FREITAS

1O SECRET

#"
ROUSE MA Y DANTAS CA CANTEMENESES

2A SECRETARIA

J

7 14C

JEAN CARLOS CAVALCANTE LEITE FILHO
VER R

CRISTIANO C TEZ DANTAS
VEREADOR

/-

lre,'fr.,,'-r (2Íl r d
FRANC LIO AMORIM DE FREITAS

VEREADOR

Rua: Edilson Vieira,554, Centro, Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@camarapotiretama.ce.gov.br

CNPJ: 41.286.634/0001 -30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

ESTA CEARA

ALMEIDA DANTAS
VEREADOR

,i,thlb,.]

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR-JOÂO UEIRA HOLANDA

MARIA DAIANE BEZERRA MOURA MAIA
VEREADORA

-w

il.:l

^q:jr

rí§ .trr

"#'

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro, Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@camarapotiretama.ce.gov.br

CNPI: 41.286.634/0001 -30 - www'camarapotiretama.ce.gov.br